
Gestor - João Lúcio Passos Carneiro / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Marimbus, S/N.º

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Andaraí
1 Segunda-feira • 3 de Agosto de 2020 • Ano  • Nº 2757

Prefeitura Municipal de 
Andaraí publica: 

 
 
 

• Decreto Nº 1.996 A 01/06/2020 - Abre Crédito Suplementar no Valor Total 
de 447.550,00( Quatrocentos e Quarenta e Sete Mil Quinhentos e 
Cinquenta Reais), Para Fins Que se Especifica e dá Outras Providências. 

• Decreto Nº 2.003 de 17/06/2020 - Abre Crédito Suplementar no Valor 
Total de 531.160,00( Quinhentos e Trinta e Um Mil Cento e Sessenta 
Reais), Para Fins Que se Especifica e dá Outras Providências. 

• Decreto Nº 2.003 A 17/06/2020 - Abre Crédito Suplementar no Valor Total 
de 193.632,00( Cento e Noventa e Três Mil Seiscentos e Trinta e dois 
Reais), Para Fins Que se Especifica e dá Outras Providências. 



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 447.550,00(
Quatrocentos e Quarenta e Sete Mil Quinhentos e Cinquenta Reais),
para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 224 de
26 de novembro de 2019.

Decreto Nº 1.996 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

01/06/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
0201000 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE
2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00
Total da Unidade  R$ 24.000,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.40.00.00.0Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

0206000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - SEMAS
2027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 5.200,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 5.200,00
Total da Unidade  R$ 5.200,00

0207000 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO
2038 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 7.500,0042-Royalties/Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00
2050 REFORMA DE PRÉDIOS MUNICIPAIS
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 2.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
2141 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 2.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 11.500,00

0301000 SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTUR
1109 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 12.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
2049 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ESPORTE
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 6.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 18.000,00

0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
2 - Ano  - Nº 2757

Decretos



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1035 READEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CRECHE
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 20.000,0019-Transf. do FUNDEB - Outras Despesas 

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

0401000 SECRETARIA MUNICPAL DE SAUDE
2021 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 15.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.3.9.0.34.00.00.0Out. Desp. de Pessoal Dec. de Cont. de terceiração 65.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00
Total da Unidade  R$ 80.000,00

0402000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 141.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 10.000,0002-Recursos de imp. e Transf. de Imp. - Sa

3.3.9.0.40.00.00.0Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 9.000,0002-Recursos de imp. e Transf. de Imp. - Sa

4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 5.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 165.000,00
2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 15.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 115.000,00
2066 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 3.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 283.000,00

0500002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 650,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 650,00
2035 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.32.00.00.0Material de Distribuição gratuita 2.200,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 2.200,00
Total da Unidade  R$ 2.850,00

447.550,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$447.550,00Inciso:

Dotações Anuladas
0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

3 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
2011 MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.9.0.13.00.00.0Obrigações Patronais 16.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00
2040 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE
3.1.9.0.13.00.00.0Obrigações Patronais 11.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00
Total da Unidade  R$ 27.000,00

0206000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - SEMAS
2027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 5.050,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 5.050,00
Total da Unidade  R$ 5.050,00

0207000 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO
1018 READEQUAÇÃO DO MERCADO DE ARTESANATO
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 4.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
2141 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 2.500,0042-Royalties/Fundo Especial

3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 5.000,0042-Royalties/Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00
Total da Unidade  R$ 11.500,00

0301001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
3.3.9.0.32.00.00.0Material de Distribuição gratuita 18.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00
Total da Unidade  R$ 18.000,00

0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2034 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,0019-Transf. do FUNDEB - Outras Despesas 

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
Total da Unidade  R$ 20.000,00

0401000 SECRETARIA MUNICPAL DE SAUDE
2022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 19.000,0002-Recursos de imp. e Transf. de Imp. - Sa

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00
Total da Unidade  R$ 19.000,00

0402000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - HOSPITALAR E AMBULATORIAL
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 105.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 85.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 6.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 196.000,00
2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 69.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 69.000,00

Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
4 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
0402000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2064 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 26.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00
2065 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE/EPIDEMIOLOGIA
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 7.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

3.1.9.0.13.00.00.0Obrigações Patronais 11.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00
Total da Unidade  R$ 344.000,00

0500002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 1.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 2.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

447.550,00Valor Total Anulado R$

ANDARAI, 01 de junho de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

5 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 531.160,00( Quinhentos
e Trinta e Um Mil Cento e Sessenta Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 224 de
26 de novembro de 2019.

Decreto Nº 2.003

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

17/06/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
0201000 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE
2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 10.000,0000-Recursos Ordinário

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade  R$ 13.000,00

0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 6.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
Total da Unidade  R$ 6.000,00

0202010 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
2007 ENCARGOS PASEP E DÍVIDA FUNDADA
3.3.9.0.47.00.00.0Obrigações Tributárias e Contributivas 50.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
2075 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 3.000,0000-Recursos Ordinário

3.3.9.0.40.00.00.0Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 9.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 62.000,00

0203010 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 5.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 5.000,00

0206000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - SEMAS
2027 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 7.000,0000-Recursos Ordinário

3.3.9.0.40.00.00.0Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 16.500,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 23.500,00
Total da Unidade  R$ 23.500,00

0207000 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO
1031 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E PARQUES INFANTIS
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 5.300,0042-Royalties/Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 5.300,00

Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
6 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
0207000 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO
2036 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 180.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00
2050 REFORMA DE PRÉDIOS MUNICIPAIS
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 1.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
Total da Unidade  R$ 186.300,00

0208000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO
2048 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 25.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 25.000,00

0301000 SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTUR
1020 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO DE ANDARAÍ
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 4.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
1109 REFORMA E ADEQUAÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 6.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
2046 GESTÃO DAS ATIV. E MANUTENÇÃO DA SEC. DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 22.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

3.3.9.0.40.00.00.0Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 13.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00
Total da Unidade  R$ 45.000,00

0301001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
2015 FESTIVIDADES CÍVICAS E CULTURAIS
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 10.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 10.000,00

0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1005 REFORMA E ADEQUAÇÃO  DE UNIDADES  ESCOLARES  DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 2.000,0004-Recursos do Salário-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 4.000,0004-Recursos do Salário-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.04.00.00.0Contratação por Tempo Determinado. 20.000,0015-Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
2020 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 500,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

7 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2047 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 43.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 35.000,0004-Recursos do Salário-Educação

3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 9.000,0015-Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 87.000,00
Total da Unidade  R$ 113.500,00

0401000 SECRETARIA MUNICPAL DE SAUDE
2021 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19
3.3.9.0.34.00.00.0Out. Desp. de Pessoal Dec. de Cont. de terceiração 20.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
2022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.9.0.40.00.00.0Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 9.000,0002-Recursos de imp. e Transf. de Imp. - Sa

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00
Total da Unidade  R$ 29.000,00

0402000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0002-Recursos de imp. e Transf. de Imp. - Sa

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 10.000,00

0500002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,0029-Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200,0000-Recursos Ordinário

4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 160,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 360,00
2258 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PRIMEIRA INFÂNCIA - CRIANÇA FELIZ
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 500,0029-Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00
Total da Unidade  R$ 2.860,00

531.160,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$531.160,00Inciso:

Dotações Anuladas
0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.9.0.13.00.00.0Obrigações Patronais 62.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
8 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
0202000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
2040 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE
3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00
Total da Unidade  R$ 81.000,00

0203010 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
2013 MANUTENÇÃO E SINALIZAÇÃO URBANA E DAS TRILHAS
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 5.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00
Total da Unidade  R$ 5.000,00

0207000 SECRETARIA MUNIC DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO
1028 URBANIZAÇÃO DE VIAS DA SEDE DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 4.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00
1031 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E PARQUES INFANTIS
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 12.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
1036 PAVIMENTAÇÃO  DE VIAS PUBLICAS NO MUNICÍPIO.
4.4.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 20.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
2038 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,0000-Recursos Ordinário

3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 50.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00
2039 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 15.000,0000-Recursos Ordinário

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade  R$ 121.000,00

0208000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PRODUÇÃO
1003 AQUISIÇÃO DE TRATOR ESTEIRA
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 27.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00
1043 IMPLANTAÇÃO DE QUINTAIS PRODUTIVOS E VIVEIROS DE MUDAS
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 12.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
1052 CONSTRUÇÃO DO MERCADO DO PRODUTOR
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 20.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00
2042 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR
4.4.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 10.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
2048 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PRODUÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 5.300,0042-Royalties/Fundo Especial

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 21.300,00
Total da Unidade  R$ 90.300,00

Página 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

9 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
0301001 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
1038 PRESERVAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 1.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00
2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
3.1.9.0.92.00.00.0Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,0000-Recursos Ordinário

3.3.9.0.32.00.00.0Material de Distribuição gratuita 12.500,0000-Recursos Ordinário

4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 6.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 19.500,00
Total da Unidade  R$ 20.500,00

0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1051 CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.00.0Obras e Instalações, 29.000,0015-Transf. de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00
2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 34.500,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 5.500,0004-Recursos do Salário-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
2017 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 2.500,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

Total do Projeto / Atividade R$ 12.500,00
2034 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 11.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

3.3.9.0.30.00.00.0Material de Consumo 16.000,0004-Recursos do Salário-Educação

3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 10.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 18.000,0004-Recursos do Salário-Educação

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,0001-Rec. de Imp. e transf. de Impostos - Edu

3.3.9.0.39.00.00.0Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,0004-Recursos do Salário-Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 66.500,00
Total da Unidade  R$ 148.000,00

0402000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2023 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 3.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.11.00.00.0Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,0002-Recursos de imp. e Transf. de Imp. - Sa

3.3.9.0.48.00.00.0Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00
2064 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.9.0.32.00.00.0Material de Distribuição gratuita 10.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
2065 AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE/EPIDEMIOLOGIA
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 3.000,0014-Transf. de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 39.000,00

0500002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Página 5 de 5

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
10 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
0500002 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
2008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 500,0029-Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.9.0.13.00.00.0Obrigações Patronais 5.860,0000-Recursos Ordinário

4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 2.000,0029-Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.860,00
2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.36.00.00.0Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 6.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00
2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3.1.9.0.13.00.00.0Obrigações Patronais 7.000,0000-Recursos Ordinário

4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 5.000,0000-Recursos Ordinário

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 26.360,00

531.160,00Valor Total Anulado R$

ANDARAI, 17 de junho de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 6 de 6

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

11 - Ano  - Nº 2757



RUA MARIMBUS, S/N
ALTO DA BELA VISTA

13.922.570/0001-80

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 193.632,00( Cento e
Noventa e Tres Mil Seiscentos e Trinta e Dois Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 224 de
26 de novembro de 2019.

Decreto Nº 2.003 A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

ANDARAI - BA
CNPJ:

17/06/2020

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
0302000 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.9.0.52.00.00.0Equipamentos e Material Permanente 193.632,0095-Ação Judicial FUNDEF - Precatórios

Total do Projeto / Atividade R$ 193.632,00
Total da Unidade  R$ 193.632,00

193.632,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$193.632,00Inciso:

ANDARAI, 17 de junho de 2020

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
12 - Ano  - Nº 2757



BALANÇO PATRIMONIAL

2019Exercicio:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

(Art.9°, Item 12, da Resolução TCM nº 1.060/2005)

Exercício AnteriorExercício AtualATIVO

Ativo Circulante

 Caixa e Equivalentes de Caixa 17.106.929,70 2.260.492,50

 Créditos a Curto Prazo 1.279.879,48 1.508.481,39

 Demais Créditos a Curto Prazo 78.029,64 41.057,07

 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo 0,00 0,00

 Estoques 18.705,03 85.053,67

 VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

Total do Ativo Circulante 18.483.543,85 3.895.084,63

Ativo Não Circulante

 Realizável a Longo Prazo 3.207.443,22 3.341.696,63

  Créditos a Longo Prazo 3.207.443,22 3.341.696,63

  Investimentos Temporários a Longo Prazo 0,00 0,00

  Estoques 0,00 0,00

  VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00

 Investimentos 18.000,00 117.007,17

 Imobilizado 39.646.267,48 41.824.520,33

 Intangível 0,00 0,00

Total do Ativo Não Circulante 42.871.710,70 45.283.224,13

TOTAL DO ATIVO 49.178.308,7661.355.254,55

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante
1.950.559,22 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 1.402.345,67

0,00 Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00

1.072.901,83 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.147.227,82

0,00 Obrigações Fiscais a Curto Prazo 0,00

0,00 Obrigações de Repartição a Outros Entes 0,00

0,00 Provisões a Curto Prazo 0,00

2.704.413,69 Demais Obrigações a Curto Prazo 1.887.782,02
Total do Passivo Circulante 5.727.874,74 4.437.355,51

Passivo Não Circulante
21.656.004,32 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 21.844.100,60

0,00 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00

39.926,91 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 47.341,74

0,00 Obrigações Fiscais a Longo Prazo 0,00

0,00 Provisões a Longo Prazo 0,00

0,00 Demais Obrigações a Longo Prazo 8,16

0,00 Resultado Diferido 0,00
Total do Passivo Não Circulante 21.695.931,23 21.891.450,50

Patrimônio Líquido
0,00 Patrimônio Social e Capital Social 0,00

0,00 Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00

0,00 Reservas de Capital 0,00

0,00 Ajustes de Avaliação Patrimonial 0,00

0,00 Reservas de Lucros 0,00

0,00 Demais Reservas 0,00

33.931.448,58 Resultados Acumulados 22.849.502,75

11.081.945,83     Resultado do exercício 8.825.330,02

22.849.502,75     Resultado de exercícios anteriores 25.399.554,49

0,00     Ajustes de exercícios anteriores (1.044.255,01)

0,00 (-) Ações / Cotas em Tesouraria 0,00
Total do Patrimônio Líquido 33.931.448,58 22.849.502,75

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 49.178.308,7661.355.254,55

Página 1 de 2

Processo: 09151e20 -  D
oc. 67 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: JO
A

O
 LU

C
IO

 PA
SSO

S C
A

R
N

EIR
O

 - 12/06/2020 10:34:33, H
IG

A
R

A
 FR

A
N

C
IN

E SA
N

TO
S B

A
C

ELA
R

 - 15/06/2020 18:19:18
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 011d80c9-3d30-41da-8369-e4dc25f02de9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

13 - Ano  - Nº 2757



QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(Lei nº 4320/1964)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

Exercicio: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

Ativo (I)

Ativo Financeiro 2.260.492,5017.106.929,70

Ativo Permanente 46.917.816,2644.248.324,85

Total do Ativo 61.355.254,55 49.178.308,76

Passivo (II)

Passivo Financeiro 4.717.829,365.785.051,76

Passivo Permanente 22.516.442,2422.315.931,23

Total do Passivo 28.100.982,99 27.234.279,86

Saldo Patrimonial (III) = (I - II) 33.254.271,56 21.944.037,16

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO
(Lei nº 4.320/1964)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI

Exercicio: 2019

Exercício Atual Exercício Anterior

Atos Potenciais Ativos

0,00 0,00Garantias e Contragarantia recebidas

0,00 0,00Direitos conveniadas e outros instrumentos congenêres

0,00 0,00Direitos Contratuais

0,00 0,00Outros atos pontenciais ativo

Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00

Atos Potenciais Passivos

0,00 0,00Garantias e Contragarantias concedidas

0,00 0,00Obrigações conveniadas e outros instrumentos congenêres

0,00 0,00Obrigações contratuais

0,00 0,00Outros atos pontenciais passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00

JOÃO LÚCIO PASSOS CARNEIRO
C.P.F: 521.007.745-49

PREFEITO MUNICIPAL

GABRIELA SOUZA SANTOS
C.P.F. 890.087.585-04

SECRETARIO DE FINANCAS

HIGARA FRANCINE SANTOS BACELAR
C.P.F: 042.846.975-28

CONTADOR (A)

Página 2 de 2

Processo: 09151e20 -  D
oc. 67 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: JO
A

O
 LU

C
IO

 PA
SSO

S C
A

R
N

EIR
O

 - 12/06/2020 10:34:33, H
IG

A
R

A
 FR

A
N

C
IN

E SA
N

TO
S B

A
C

ELA
R

 - 15/06/2020 18:19:18
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 011d80c9-3d30-41da-8369-e4dc25f02de9

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020
14 - Ano  - Nº 2757



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAI
QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

2019Exercício:

Exercício Atual Exercício Anterior

(Lei nº 4.320/1964)

FONTE DE RECURSOS

0,0000 - Recursos Ordinários -1.549.257,05

0,0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% -215.233,34

0,0002 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% -900.129,50

0,0004 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação -12.252,31

0,0010 - FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 1.188,58

0,0014 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS -4.932,31

0,0015 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 134.139,45

0,0016 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico – CIDE -2.401,71

0,0018 - Transferências FUNDEB (Aplicação na remuneração dos profissionais na Educação Básica - 60%) -1.460.086,44

0,0022 - Transferências de Convênios – Educação 148.571,55

0,0023 - Transferências de Convênios – Saúde -200.976,78

0,0024 - Transferências de Convênios – Outros (não relacionados à educação/saúde) -60.348,19

0,0028 - FEAS - Fundo Estual de Assistência Social -2.852,27

0,0029 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS -11.349,53

0,0030 - Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 4,06

0,0042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais -22.758,94

0,0044 - Cessão Onerosa - volumes excedentes do Pré-Sal 789.889,96

0,0095 - Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 14.690.662,71

HIGARA FRANCINE SANTOS BACELAR
CONTADOR (A)

C.P.F: 042.846.975-28C.P.F. 890.087.585-04
SECRETARIO DE FINANCAS
GABRIELA SOUZA SANTOSJOÃO LÚCIO PASSOS CARNEIRO

PREFEITO MUNICIPAL
C.P.F: 521.007.745-49

Total das Fontes de Recursos 0,0011.321.877,94

Página 1 de 1

Processo: 09151e20 -  D
oc. 45 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: JO
A

O
 LU

C
IO

 PA
SSO

S C
A

R
N

EIR
O

 - 12/06/2020 10:34:31
A

cesse em
: https://e.tcm

.ba.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: e747a4cb-0689-4bcc-8132-cff674b99d04

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Andaraí

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z183KV+C8IGNQQKDBCFDNW

Segunda-feira
3 de Agosto de 2020

15 - Ano  - Nº 2757


		2020-08-03T12:51:18+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




